
 

 

Stemma 

Provincia di Padova 
AREA SEGRETERIA GENERALE 

UFFICIO STAMPA 

 
 
 
Proposta n. 444 del 2024 
 

 
Determina n. 222 del 22/02/2024 
 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL 
SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA CIG: B01BA12345 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con: 

• Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 di reg. del 22/11/2023 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 

• Delibera del C.P. del 21.12.2023 n. 27 di reg. è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

• Decreto del Presidente della Provincia n. 199 di reg. del 22.12.2023 è stato approvato 

il PEG 2024-2026; 

• Decreto del Presidente della Provincia n. 141 di reg. del 09.10.2023 il sottoscritto è 

stato individuato Responsabile dell’Area Segreteria Generale della Provincia di 

Padova; 

Dato atto che il Piano Esecutivo di Gestione 2024 contiene l’obiettivo del Progetto 

“Gestione Ufficio Stampa e immagine coordinata della Provincia” – azione 1 “Rassegna 

Stampa personalizzata via web”; 

Richiamata la legge n. 150 del 7 giugno 2000 che prevede che le attività di informazione e 

di  comunicazione   delle  Pubbliche   Amministrazioni  siano   attuate  con  ogni  mezzo  di 



 

 

trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi e notizie e in virtù 

della quale, da alcuni anni, viene effettuato un servizio di rassegna stampa personalizzato 

via web per la Provincia di Padova, a disposizione dei Servizi e degli Amministratori 

dell’Ente; 

Preso atto che il contratto per il servizio di rassegna stampa in essere, scade in data 29 

Febbraio 2024; 

Ritenuto di individuare un nuovo operatore economico specializzato in materia, esterno 

all’Ente, in grado di svolgere le necessarie prestazioni con tempestività e professionalità; 

Dato atto che: 

• visto l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

• il servizio in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 

minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei 

consumi del settore della pubblica amministrazione; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere con 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



 

 

a) fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare la diffusione di notizie e 

informazioni, atte a mantenere aggiornati amministratori e dipendenti sulla vita 

amministrativa e politica del territorio; 

b) oggetto: affidamento del servizio di rassegna stampa on line di durata biennale - 

eventualmente prorogabile fino ad ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 120 comma 10 

del 36/2023 - su piattaforma MePA, tramite “documento di stipula, sottoscritto con 

Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore; le clausole ritenute essenziali sono quelle 

contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 

sottoscritto, dirigente dell’Area Segreteria Generale; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 

con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Richiamati: 

• l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) e la Legge 

135/2012; 

• la vigente normativa (legge n. 296/2006, D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012 

e legge n. 208/2015) che prevede, per gli acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia 

di rilevanza comunitaria, il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione o ad altri mercati elettronici; 



 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto, si è accertato che il servizio di cui 

sopra non è presente nel Mercato Elettronico della P.A. sotto forma di Accordo Quadro;  

Stabilito, quindi, di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A., procedendo tramite R.d.O. 

per l’acquisizione di un servizio di rassegna stampa informatizzata; 

Richiamati 

• il decreto Legislativo n. 177 dell’8 Novembre 2021, con il quale il Consiglio dei Ministri 

ha recepito la Direttiva Europea 2019/790 sul “Diritto d'autore e diritti connessi nel 

mercato unico digitale" e in esso ha demandato alla Autorità per le garanzie nella 

comunicazione AGCOM la definizione dei criteri per il riconoscimento dell’equo 

compenso a favore degli Editori; 

• il regolamento dell’Agenzia per le garanzie nelle comunicazioni – AGCOM -, sull’equo 

compenso dell’utilizzo on line delle pubblicazioni giornalistiche, emanato il 19 

gennaio 2023, che ha reso operativa l’intera normativa, imponendo la sottoscrizione 

di accordi tra le società di rassegna e gli editori per l’utilizzo dei loro articoli e 

contenuti; 

Considerato che è stato richiesto un preventivo di spesa, per il servizio in parola, alla Ditta 

ARV srl – Via ILOP, 1 – Padova – CF E PIVA 00123456789, operatore in possesso di 

documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

Vista la nota prot. 5089 del 23/01/2023, con la quale la stessa ha presentato un’offerta 

annua, per il servizio di rassegna stampa e web, pari ad € 8.680,00=. oltre all’IVA al 22%, 

ritenuta congrua; 

Dato atto che 

• ARV srl ha sottoscritto la Licenza XXX di TITICACAA e i contratti con i singoli editori 

non facenti parte del Repertorio proposto (ad esempio Il Sole 24 Ore, Gruppo RCS 

e Gruppo Caltagirone), quale obbligo di legge per lo svolgimento del monitoraggio 

della stampa con “copia ed invio dei contenuti degli articoli giornalistici” nel rispetto e 

con il riconoscimento del diritto d’autore; 

• che il contratto offerto da TITICACAA, a fronte della corresponsione del diritto 

d’autore, consente l’accesso alla lettura degli articoli fino ad un massimo di 10 utenti, 

limite aumentabile, secondo scaglioni per numero di accessi e importi corrispondenti, 

previa stipula di separato accordo tra ARV e TITICACAA; 



 

 

Atteso che, per consentire l’accesso ad Amministratori e dipendenti, è necessario ricorrere 

allo scaglione n. 15 della tabella utilizzatori di TITICACAA, per la spesa annua aggiuntiva di 

€ 15.700,00=. oltre IVA 22%; 

Considerato, quindi, che la spesa totale annuale per il servizio di Rassegna Stampa, 

comprensivo della spesa per la corresponsione del diritto d’autore proporzionata al numero 

di accessi, ammonta ad € 24.380,00=. oltre IVA al 22% 

Dato atto che la Ditta ARV è stata invitata a trattativa diretta n. 7777777 su piattaforma 

MePA; 

Ritenuto pertanto 

• di affidare il servizio di rassegna stampa, per la Provincia di Padova per la durata di 

24 mesi, eventualmente prorogabili fino ad ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 120 

comma 10 del 36/2023, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lettera b) 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Ditta ARV – Via ILOP, 1 – Padova – CF E PIVA 

00123456789 per l’importo di € 59.487,20= IVA 22% compresa, imputando la spesa 

per il servizio in parola alla missione 1, programma 1, capitolo 10110302112 “Servizi 

interventi vari” dei Bilanci annuali sui quali ricade il servizio in parola; 

• di assumere idoneo impegno di spesa; 

• che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e 

accertata l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Dato atto che:  

• dal Durc on line agli atti risulta che la Ditta ARV – Via ILOP, 1 – Padova – CF E PIVA 

00123456789 è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

• dalla visura camerale n. T545454540 non vi sono procedure concorsuali a carico 

della stessa; 

• l’Ufficio ha provveduto alle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine 

generale ex artt. 94 ss. del D.Lgs 36/2023, che hanno avuto esito positivo, come 



 

 

risulta dai documenti agli atti del Settore; 

Dato atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 

della legge n. 136/2010 come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito in legge n. 

217/2012, al presente procedimento è stato attribuito il CIG B01BA12345; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare, gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità della Provincia approvato con D.C.P. n. 1 di Reg. del 

15.01.2001 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente richiamato, 

 

1 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, alla Ditta ARV – Via ILOP, 1 – Padova – CF E PIVA 00123456789 del 

servizio di rassegna stampa per la Provincia di Padova per la durata di mesi 24, 

eventualmente prorogabili fino ad ulteriori 24 mesi, per l’importo di € 48.760,00= 

oltre IVA 22% come offerto in TD n. 7777777; 

2 di impegnare la spesa complessiva di € 59.487,18= IVA 22% compresa, alla 

missione 1, programma 1, capitolo 10110302112 “Servizi interventi vari” come 

segue: 

◦ € 24.786,32=. sul Bilancio di previsione 2024 gestione competenza; 

◦ € 29.743,60=. sul Bilancio di previsione 2025; 

◦ €   4.957, 26=. sul Bilancio di previsione 2026; 

3 di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle 



 

 

condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 

necessaria ai fini della stipula del relativo contratto mediante “Documento di Stipula” 

su piattaforma MePA sottoscritto con Firma Digitale, ai sensi dell'art. 18, comma 1, 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

4 di dare atto che la Ditta ARV srl emetterà fattura anticipata annuale per il predetto 

servizio e, pertanto, di procedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento 

dell’effettiva attivazione del servizio e della regolarità delle prestazioni effettuate, 

mediante pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 

dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e dell'esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva 

mediante acquisizione del DURC; 

5 di dare atto che è stato acquisito il CIG B01BA12345; 

6 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000; 

7 di attestare che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis della legge n. 

241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Provincia di Padova, 

non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 

con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

8 di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 

efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Dlgs n. 36/2023 ed è accessibile nel sito 

https://www.provincia.pd.it/provvedimenti  

9 di attestare ai sensi del principio della competenza finanziaria del D. Lgs. 118/2011 

allegato 4/2, che l’esigibilità della spesa è così prevista: 

 

Anno esigibilità della spesa 2024 2025 2026 

importo         € 24.786,32 € 29.743,60 € 4.957,26= 

 

 
         Sottoscritto dal Dirigente 
 
         (MIPROTI MACROCAA) 
 
              con firma digitale 
 

https://www.provincia.pd.it/provvedimenti


 

 

Provincia di Padova 

 

Ufficio SPESA 

 

Visto Contabile 

 

Determina N. 222 del 22/02/2024 

 
Proposta n° 444 /2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL SERVIZIO DI 
RASSEGNA STAMPA CIG: B01BA12345. 
 
Ai sensi dell’art. 183, c.7 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
Impegno n. 550 / 2024 - 
€ 24.786,32 – SERVIZI INTERVENTI VARI 
Beneficiario ARV srl – Rif. Peg 10110302112 
 
Impegno n. 58 / 2025 - 
€ 29.743,60 – SERVIZI INTERVENTI VARI 
Beneficiario ARV srl – Rif. Peg 10110302112 
 
Impegno n. 39 / 2026 - 
€ 4.957,26 – SERVIZI INTERVENTI VARI 
Beneficiario ARV srl – Rif. Peg 10110302112 
 
 
Padova li, 
22/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente 
       (AAA BBB) 
    con firma digitale 


